

Số: /KH- UBND

Tỉnh Châu, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2024

Thực hiện Công văn số 4134/UBND-NC ngày 02/11/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. UBND xã Tỉnh Châu xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm trong kinh doanh ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố và các cơ sở nấu ăn lưu động, các hộ buôn bán trước công trường, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong năm 2024.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm ATTP các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố và các cơ sở nấu ăn lưu động trên địa bàn xã.

II. Nội dung kiểm tra

1. Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP;
2. Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
3. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP, giấy tập huấn kiến thức.;
4. Điều kiện đảm bảo ATTP đối với cơ sở: Điều kiện cơ sở trang thiết bị, dụng cụ con người được quy định tại Luật ATTP;
5. Nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
6. Việc lưu mẫu thức ăn;
7. Lấy mẫu thực phẩm để kiểm tra bằng test nhanh khi cần thiết;
8. Các nội dung khác có liên quan.

II. Thành phần tham gia kiểm tra và phương pháp kiểm tra

1. Thành phần đoàn kiểm tra

Theo Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND xã Tỉnh Châu về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tỉnh Châu năm 2023.

2. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở trên địa bàn xã.

III. Thời gian, địa điểm và đối tượng kiểm tra

1. Thời gian: từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024

(Có kế hoạch cụ thể kiểm tra từng đợt kèm theo)

2. Địa điểm: Các hộ buôn bán, kinh doanh trên địa bàn xã

3. Đối tượng

Kiểm tra tại các hộ kinh doanh tại chợ, các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở buôn bán bánh, kẹo, thực phẩm bao gói, các hộ bán nhỏ, lẻ trên địa bàn

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trạm y tế xã

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, trên cơ sở hướng dẫn chi tiết triển khai công tác truyền thông, công tác thanh tra, kiểm tra VSATTP trong năm 2024 của phòng Y tế thành phố, các biểu mẫu báo cáo kết quả thực hiện.

Tham mưu UBND xã xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm theo quy định hiện hành (nếu có).

2. Công chức Văn hóa – Xã hội: Phối hợp với Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Công chức Văn phòng – Thống kê: Tham mưu UBND xã kiện toàn BCD, theo dõi, đôn đốc triển khai kế hoạch và theo dõi các thành phần tham gia.

4. Công an xã: Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến VSATTP.

5. Công chức Tài chính – Kế toán: Tham mưu UBND xã cân đối nguồn kinh phí phục vụ tổ chức các hoạt động theo kế hoạch, hướng dẫn, tổng hợp và thanh quyết toán theo quy định.

6. Đài truyền thanh xã: Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã về phổ biến kiến thức và pháp luật an toàn thực phẩm để nhân dân biết và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác vệ sinh ATTP năm 2024 của UBND xã Tịnh Châu

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố;
- Trung tâm Y tế TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Quang Luận

